Appoggiandosi a Galeno, che attribuisce per l'appunto valore 'qualitativo' di natura etica ai singoli umori, trasferendo per usare le parole di Bodin le virtù degli umori dal corpo all'anima, questi

⁷⁷ Cfr. Bodin (1951), p. 145a, 9-20: «Atque haec de forma corporis, ex qua mores animi, & recta historiarum judicia colliguntur. Cum enim corpus & intellectus contrario modo afficiantur, quo major vis est hujus; eo minor est illius: & quo quisque plus intellectus; eo minus corpore viget, si modo sensus integri fuerint. Igitur planum est Australes intellectu, Scythas corpore prestare. Id enim Aristoteles libro septimo de Republica innuit; homines robustos & animosos, minus ingenio valere, nec Rempublicam recte moderari». In *Politica*, VII, 1, 1-5, la lettera (se non il senso recondito) del discorso di Aristotele è lievemente discosta dalla resa che ne dà Bodin e il filosofo, basandosi sulla distinzione dei beni in esterni, del corpo e dell'anima, afferma che esiste una gerarchia di importanza tra di loro e che è preferibile eccellere negli ultimi, piuttosto che nei primi.

⁷⁸ Cfr. Bodin (1951), p. 146b, 55-147a, 8: «sed multo magis ab inaequali humorum confusione: haec autem ab elementis inaequaliter affectis: elementa vi caelestium corporum agitantur. In elementis vero corpus humanum continetur, sanguis in corpore, spiritus in sanguine, anima in spiritu, mens in anima: quae tametsi est ab omni concreatione libera, contagione tamen ex illa cohaerentia plurimum afficitur. Ita fit ut qui sunt in extremis regionibus, ad vitia procliviores sint. & quemadmodum atra bilis non aliter a sanguine, quam fex a vino divellitur: ita perturbationes animi, quae ab atra bile proficiscuntur, tenacissime haerent».

stabilisce dunque una griglia di massima per la comprensione delle caratteristiche dei differenti popoli, spiegando anche gli effetti delle quantità dei singoli umori che, per quanto detto sopra, si possono per così dire assegnare ad intere popolazioni (nate e cresciute nelle medesime condizioni ambientali). Questo pericoloso meccanismo generalizzante, attenuato soltanto da quanto detto sopra sull'impossibilità di considerare le due sfere legate da un'interconnessione *di necessità*, necessita talora di essere opportunamente retro-interpretato, per giustificare o scardinare considerazioni di ordine morale generale nei confronti di determinate popolazioni, come – era facile aspettarselo da un autore non certo immune da entusiasmi 'nazionalistici' – nel caso del celebre motteggio della supposta 'leggerezza' (*levitas*) dei Galli che, grazie al soccorso dell'etimologia, Bodin corregge in temerità (*temeritas*)⁷⁹.